potz rōne sic. Nibil mercē pena etiā nisi peccatum mortale; s̄t p̄tūlosus mercē pena etiā iuxta thema. Et ut dicitur Matt. v. Qui differit fr̄i suo fratricem erit gebēne ignis. q̄ ex iustitia v̄l furore ad dēlinquaciam v̄ba et viciā p̄cesserit: res ut sit pena inferni. q̄m b̄mō et p̄cūm mortale. Hebr. I. bo. II. q̄. q̄. lxxij. ar. viii. v̄t p̄tūla sic p̄cūm re. Ad ceterā q̄stionē sūp̄ mortā. Utz

in peccatis. **B**utris quoniam super nos. Ut alios contumelias sibi illatas debet patienter sustinere. Pro hac contumelia est noncuratio; qd alio est contumeliam repellere; alio contumeliam sufficerre; et alio est contumeliam repudere. **P**rimus enim secundum contumelias has repellere potest quod tribus modis. 1. puniendo/re pugnando/impediendo. **P**rius contumelias sibi dicas vel facias potest quod libere repellere puniendo; ut ille qui autoritatem habet super te. **T**unc apostolus Romanorum. Non enim sine causa gladii porrors. Deinde minister est vindicta in iram ei qui male fecerit. **S**ecundo contumeliam repellere repugnando; et tunc potest repellere licet cogente necitate non voleat sed libidin. **T**unc si praeceps hunc puniret contumeliosus ex luore videtur vel ex necitate peccare mortali potest secundum corrumptum; fecerit est amore iusticie. **C**ertior potest repellere iuris iurando. Et sic iurando repellere oibus licet. **T**unc salvator permissus alapato; missus est regnus predictus in altera maxilla predicta. **T**unc quid me cedas si ibi locutus sum te. Et sicut paulus munus militibus predictis iudeos ne sibi inferretur iuria. **A**ccepit xxviii. **S**ecundo dicendum est quod secundum classem ferre aliquem est peccatum; aliquem est necariu[m] vel meritorium. **P**rius dico quod contumeliam sibi factam sufficerre vel tacere est peccatum; pura si ho[mo] contumeliam sibi factam sufficeret et tacaret ha[bitu]m vel habac scirent; ut tacendo per melioriter ad iuracundiam provocaret; sed est peccatum; eo quod pertinet ad videtur. **S**ecundo contumeliam sibi factam sufficerre est necariu[m] triplici ratione. **P**rius ratione sufficerre icorrigibilitate. **L**iberum ei contumeliam inferens est icorrigi necariu[m] bilis; tunc ille qui contumeliam patitur tamen intendere non debet. **T**unc chrisostomus in iudeo herodi lucas xxxix. nec pilato videtur. **X**ix. cui enim dixit pilatus. **T**unc es tu chrisostomus dicit ei. Nec pilatus sacerdotum nec scribentium dicit ei. **M**arcus xxvii. Et Iudeus xxiij. rati obstinatus dum falsus testi moniū est eum daret. **R**endit enim petro tamquam corrigibili ipsius dure corripiendo **M**arcus xvii. ubi dicitur quod dum dominus ostendit dis suum auctoriter et iure hierosolymam. et multa pars a senioribus et scribis et principibus sacerdotibus occidit; et tertia die resurgere iacebat resupinus cum peccato diabolico absit a redicione erit tibi liber. Qui postmodum dixit petro. Vade pro me satanas; secundum datus mihi es; quod non sapitis quod dei sum. **U**bi de Hiero. satanas vocauit chrisostomum petrum. et adiutorium quod aduersabatur voluntati sue; sed quod dixit vade retro me; intelligit. **I**te seque me qui dominus es voluntati mee. **Q**uoniam autem dixit scandalum mihi esse de origine. non sic intelligitur; quod chrisostomus fuerit scandalizans; sed neque per fecerit hoines scandalisantes; sed per petrum qui tamquam erat in se scandalisabatur; licet chrisostomus non scandalisaret. **T**unc sic de **M**arcus ibidem; quod petrus assumpit chrisostomus. sicut seorsum ne alij discipuli audirent eum iacepatem chrisostomus. **U**bi de Hiero. Assumpsit enim chrisostomus duces ne punitus

De Contumelia

Fbus ceteris adiscipulis videlicet magistris argueretur
 ecce illi ire parere amatis affectu tunc. **S**ed etiam
 quod contumeliam sibi inferenti non intendere ratione vitandae
 remitterat; sed illis pueris. **N**on indeas stultus
 tuus stulticiam suam ne ei sita efficiar. **C**ertio
 non dicit quod contumeliam sibi inferenti intendere ratione
 contumeliam venit. **L**et enim quod faciat propter iram vitadam ve-
 der locum ire secundum apertum: et propter partem contumeliam tunc
 rateret non intendere est meritorium. **R**obur est: quod
 si pars est necaria in his quod nos sunt: ita est in nec-
 cessaria in his quod nos dicimus. **P**recepta autem pa-
 riem in propriae animi sunt habenda. **S**ic de Aug. i. li.
 de ser. dñi i. mōte. **E**xponens illud preceptum Mat.
 v. Si quis peccaverit te in dextrâ maxilla proba ei et
 alegra. **U**bi vult Aug. q. tam in tribus quod nos di-
 cuntur quod etiam in facie quod nos sunt: patitur in auctoritate
 benevolentiae beatitudinem propriam beati et alia susti-
 nendi si necesse fuerit. **I**de huius. **X**xiij. q. i. **S**ed non debet
Let tribus struas in igne illius ligna. In quibus vobis docet sa-
 non est licet picis spalat eum tribus non litigare: sed cum poterit quod
 gaudium per potestim te opfimer: cum diuerte: quod per pecuniam te
 vincere loquaciter: quod per lingua te deciperet et perfu-
 deret. **E**t iohannes in ps. Qui inqrebat mala mihi lo-
 curi sunt vanitates. **E**t postea subdit. Ego autem
 taliter surdus non audiebam et sic mutus non aperiebam os
 suum. **Q**ue probaberet glo. sic exponit. **L**et inqrebat. **I**
 q. d. quod non iuveniebat. **I**o inqrebat mala mihi pro-
 ver. xij. **Q**ui inuestigator est malorum opprimebat ab
 eo tales et locuti sunt vanitates. **i.** finierunt fal-
 sa. **E**t subdit patrem. **E**go autem taliter surdus non
 dicere. quod non est. **I**stam taliter surdus. **L**et enim non
 esse surdus et teneret se taliter surdus. quod nolle audi-
 re ad cordis murmuratores: signum est patie. **E**t
 subdit et sic mutus. **N**on dicit quod sit mutus. **I**stam
 mutus non intendendo. **E**t hec secundum patrem signum. **S**ic
 et pater hoc dicit se bene patienciter et contumeliosus sibi
 illatus. **T**udiam de his exemplis de Tiefpasiiano
Let dum quidam diceret probaberet contumeliam: vice quod lu-
 pus pellere mutare posset: sed non auctoritate nec
 tristitia mutare possit: et quod pecuniam est cupidus: nec
 auaricia mutare possit: etiam quod penitus crimi-
 nibus. **E**cce quidam comedens est patiens a viris gerit
 librum. **Q**uatuor vero do placeat ostendere nobis chilidens
 vero et exemplo et leproso. uno etiam do placeat vero pa-
 tiens: quod est demones ab obsessis corpore expellit.
Exemplum
Gic legit in Utrospacio quod religiosus pater: qui cum a
 quidam militare obsessa a dominio pecuniebat et vnam
 maxillam statim periret atra. **E**t sic demone
 fugiens non vales sustinere etiam vim patie. et ob-
 sessa a demone liberata est. **C**ertio contumeliam non
 boz repudere dominum in casu necessarii. **E**t hec duplicitas
 et ratione. **P**rius vero et contumeliam clarior vel audacia con-
 pimat et copescit. **U**nus puer. xxvij. dicit. **R**ende stultus
 tuus stulticiam suam sibi sapientiam videat. **S**ed etiam
 predica non est in calix pfectus ipsi dicitur quod contumelias nobis illa-
 tori obstat. **U**nus Gregorius super Ezechiel. omne. ix. sic ait. **H**ic quod
 habetis sunt vita in exemplo imitardis est postea debet si pater de-
 pescit et traducit sibi probaberet contumeliam: ne eoz pfectaretur

non audiatur quod audire poterat. **N**ec s. Thos. q. ii.
 q. lxxij. ar. iij. vero aliquis contumelias sibi illatas de-
 beat sustinere recte. **C**ontra quod non adiudicatur est: quod in casu
 necessarii dicit aliquis moderate regimere non solius contumeliam:
 prout etiam alterius officii chartarum: non propter cupiditate probatur honor. **E**t si quis querit. **D**icitur quod magister meritiorum: vel regimere contumelias
 prout etiam alienam. **R**ende quod magister puenit ex
 charitatem affectu repellere contumelias alienas quod
 prius. **L**et vero recte: quod si aliquis repellit contumelias prius. **E**t isto
 repellere contumelias alienas videat puenire ex ma-
 iori charitatem affectu. ut de b. Thos. ibidem foliis
 iij. et. xij. org. **A**d hanc questionem super mortales: **J**
 quod contumelias sit sustinenda et non. **P**remissis his quod **E**tiam sit
 dicta sunt non procedenti ratione est non adiudicatur: **Q**uod circa causam consideranda. **S**ed statim da causa
 et modus. **P**rius contumelias est statim psonae causae contumelias;
 cum clavis facientes et patentes. **S**ed enim contumelias infra sustinenda:
 psonae prie psumunt de medicina morbi: tunc est damnatio
 contumelias sustinenda. si vero infest psonae superiori in iniuria
 officii: tunc est contumelias punienda. **U**nus Gregorius
 super illo Mat. iiiij. **V**ade sarbanas. sic ait. **D**icitur
 secundum exemplum christi in falso iuris et quod contumelias sustinere
 dicitur autem iurias nec usque ad auditum sufferere. quoniam
 in prius iuris est quecumque patente laudabile est. in
 iurias autem dei dissimilare nimis ipsius est. **C**ed etiam
 opere considerare res quod contumelias infest. Nam
 tunc quecumque est in furore non coparet redargutum
 vel correcio. sed etiam furore: quod tunc ad correctio-
 nem est aptum. **C**ertio contumelias est in modo: quod in-
 terdu melius sit contumeliantur correctio silendo et re-
 spodendo. et secundum ratione. **P**rius est: quod plaus est in
 cere super prius vicinum quod psonam: **U**nus puer. xvij.
 Melior est patiens viro fortis. **S**ed etiam nullus
 vincit ab alio in iustitia nisi a se ipso vincat. **U**nus
 cit autem aliquis a se ipso tribus modis. **P**rius per hunc quod est
 causa quecumque. **S**ed si doleret secundum psonam et non per
 quecumque. **C**ertio cum ipotest se extirpare ad vin-
 cendum. **U**nus Gregorius. **S**ic aliquis vir mirabilis et ma-
 gus: et oculis eius vocet mechum: fure: hominem: id
 hec non molestet nec secundum sit sibi alienus: et alius
 licet multo de eo tale opinione habeatur: non est coniunctus
 cum passus. **S**ed illi seipso contumeliam: si hec autem non est
 contumelias. **N**ec Alex. de ales. q. p. sume. de contumelias. **V**eritas
 contumelias sit sustinenda recte. **H**ec dicitur quod
 contumelias: **P**ro ratiōne et ad istam quod sit non adiudicatur: **U**nus ostendit
 contumelias ex quecumque oritur: vice et ira: stultus: contumelias
 et inimicitalis et supbia. **P**rius enim contumelias oritur ex ira
 et ira recte. **G**regorius. xxij. moralis. **S**ed etiam ex pfectio-
 nis tunc etiam quecumque vindicta. **E**t hec ostendit. **F**inis tunc est
 vindicta. **S**ed nulla vindicta irato est magister: et pfectio
 quod infest contumeliam alterius: et pfectio et directe ex
 ira oritur contumeliam. **C**ed etiam contumelias oritur ex stultus:
 et secundum illud puer. xx. **O**nes stulti misericordia con-
 tumelias: vel eas aliquis infestor vel aliquis contumelias
 latitudo se imiscendit. **R**obur autem que contumelias oritur ex
 stulticia est secundum puerum. viij. **E**t secundum quod ira non pfectetur aut